ATA Nº 61/2018 – Terceira Sessão Ordinária do mês de novembro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
20 de novembro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs30min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência
recebida e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Após a leitura da ata, o Senhor Presidente passou os
trabalhos para o Expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento
Jenilson para proceder a leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 32 DE
06.11.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação e
denominação do CER II – Centro Especializado em Reabilitação – Física e Intelectual
Monsenhor Geraldo Torres e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 28 DE
09.02.2018. AUTOR: Vereador Eduard9o Fortes - PSDB. ASSUNTO: Dispõe sobre a
criação do programa “Selo Escola Verde” na rede educacional de ensino de Gurupi.
PROJETO DE LEI Nº 92 DE 24.10.2018. AUTOR: Vereador André Caixeta - PSB.
ASSUNTO: Cria a Semana Municipal de Prevenção e Conscientização contra a violência
e maus tratos às pessoas com deficiência e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº
96 DE 05.10.2018. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO:
Regulamenta a proteção aos animais prevista no artigo 255 §1º, inc. VII, da
Constituição Federal no âmbito do município de Gurupi – TO e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 100 DE 05.10.2018. AUTOR: Vereador Jair Souza - MDB. ASSUNTO:
Estabelece a reserva de no mínimo 10% das vagas de emprego para mulheres na área
operacional da construção civil das empresas que contratarem ou renovarem seus
contratos com o Executivo Municipal para realização de obras públicas. Os projetos
lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO N° 421/2018, de 20.02.2018. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica nas vias do Setor Vila Nova.
REQUERIMENTO N° 735/2018, de 22.10.2018. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer que sejam feito alargamento da Rua 108 em frente ao CEMEI Irmã Divina,
localizado no Setor Jardim dos Buritis, Gurupi - TO. REQUERIMENTO N° 739/2018, de
22.10.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a construção do muro de proteção do
Centro de Controle de Zoonoses no município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
745/2018, de 24.10.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita estudos de
viabilidade para construção de passarelas na BR 153, margem com Rua 31 de Março.
REQUERIMENTO N° 746/2018, de 26.10.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides - PDT.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Implantação de um semáforo em caráter de urgência na Avenida Antônio Nunes da
Silva esquina com Avenida das Acácias. REQUERIMENTO N° 765/2018, de 31.10.2018.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a iniciativa de revisão anual do auxílio
alimentação dos servidores do Poder Legislativo Municipal. REQUERIMENTO N°

768/2018, de 06.11.2018. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer reparos na
ferragem de proteção do bueiro, localizado na Avenida Goiás, próximo ao Parque
Mutuca, em frente à Loja de Ferragens COMAFE. REQUERIMENTO N° 769/2018, de
06.11.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.  DESTINATÁRIO: Secretário
Estadual da Educação. ASSUNTO: Solicito que se faça um reparo na rede elétrica do
Colégio Estadual Girassol de Tempo Integral José Seabra Lemos como medida de
atendimento essencial à população de Gurupi – TO. REQUERIMENTO N° 770/2018, de
09.11.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita viabilizar estudo na abertura de uma
rua onde liga a Rua 03 do Setor Morada do Sol, a Rua Alameda dos Açaís no Setor
Jardim Boulevard em Gurupi - TO. REQUERIMENTO N° 773/2018, de 19.11.2018.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de
Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicito para elaborar estudos técnicos para a
viabilidade de estacionamentos ao longo dos meios fios ou em bolsões localizados na
Avenida Piauí da Rua 10 a Rua 03 e da Avenida Pernambuco, da Rua 03 a Rua 05,
porque são vias de movimento e comércio de Gurupi, tais estacionamentos seriam
paralelos à calçada em um ângulo, geralmente de 45 graus (Estacionamento Escama).
Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 150/2018, de 20.02.2018. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
pavimentação asfáltica das vias do Setor Vila Nova. INDICAÇÃO N° 262/2018, de
04.09.2018. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Viabilizar a Construção de uma Academia da Terceira
Idade (ATI) na Praça do Setor Vila Independência. INDICAÇÃO N° 291/2018, de
22.10.2018. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a aquisição de veículo para castração móvel de
animais no município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 294/2018, de 22.10.2018. INDICANTE:
Vereador Eduardo Fortes - PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a construção de um retorno de acesso na Rua Antônio Nunes da Silva em frente
a Quadra 01 do Loteamento Campo Bello de Gurupi – TO. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias no
expediente, nem vereadores inscritos Grande Expediente, nem matérias na ordem do
dia e também não houve inscrição nas considerações finais e não havendo nada mais a
ser deliberado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs00min, agradecendo a presença de todos e convidando os presentes para
participarem das próximas sessões desta casa. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson –
PRTB como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cláudio do
Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho –
MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – MDB; Wendel
Gomides – PDT. Com a ausência do vereador Zezinho da Lafiche - PROS. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 61/2018, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de novembro
de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
                Presidente                                                                                    1º Secretário